
 
ANO 2023 - Nº CDLXVI-A – DATA: 04 de Dezembro de 2023 Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 EXPEDIENTE  
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

  
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 117/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 
117/2023 foram adjudicados à empresa 
“Jhonatas de Oliveira Freitas” os itens 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26, no 
valor total de R$ 36.056,05, nos termos do 
edital. Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 117/2023, objetivando a aquisição de 
enfeites natalinos para serem utilizados na 
ornamentação do Natal Encantado 2023. 
Batatais, 04.12.2023. Paula Simões 
Machado – Secretária Municipal de Cultura 
e Turismo. 
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Dispensa de 
Licitação nº 82/23 
Locatário: Prefeitura de Batatais; 
Locadores: José Gonini Filho e Neusa 
Bérgamo Gonini; Valor: R$1.500,00 
mensais; Assinatura: 28.11.23; Objeto: 
Locação de imóvel localizado à Rua 
Amador de Barros nº656, bairro Castelo, 
afim de cumprir decisão judicial; Vigência: 
12 (doze) meses. Bts, 04.12.2023. 
Fernanda C. R. Girardi – Secretária 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania. 
 

 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de Recurso – Concorrência 
nº 18/2023 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento de interessados que acato a 
decisão da Comissão de Licitações em 
manter a inabilitação das empresas: 
“Daniel Arantes Garcia”, pois inviável a 
aceitação do pedido do recorrente de 
inclusão dos documentos faltantes, os 
quais deveriam ter sido anexos no 
envelope de habilitação, conforme 
determina a legislação e edital; e “Juciara 
Aparecida Marques Nunes”, pois inviável a 
aceitação do pedido da recorrente de 
inclusão dos documentos faltantes, uma 
vez que tal situação não se encontra no rol 
de prerrogativas concedidas pela Lei 
Complementar nº 123/2006 às 
Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte. Orion Francisco Marques Riul Júnior 
– Chefe de Gabinete do Poder Executivo. 
Pelo Sr. Presidente da Comissão de 
Licitações foi estabelecido o dia 
05.12.2023, às 15h00, para a abertura dos 
envelopes contendo as propostas das 
empresas habilitadas. Batatais, 
04.12.2023. Frank Colombini – P.C.L. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE 

RERRATIFICAÇÃO 

Extrato de Termo de RERRATIFICAÇÃO 
ao Convenio nº SMSB.002.2019.005 que 
celebram o MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, por sua 
SECRETARIA DE SAÚDE e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE BATATAIS, CNPJ: 
45.299.377/0001-21. Objeto: Alteração de 

valores financeiros de repasse e 
Prorrogação da vigência do Convênio 
visando a continuidade dos Serviços de 
Reabilitação às pessoas com deficiências, 
organizado como CER III. Vigência: 12 
meses a partir de 01 de janeiro de 2024. 
Valor: R$ 3.252.000,00 (três milhões e 
duzentos e cinquenta e dois mil reais). 
Assinam: Pela Secretaria Municipal de 
Saúde, Sra. BRUNA FRANCIELLE 
TONETI e pela APAE, Sr. ALTINO 
TEIXEIRA DA ROCHA NETO 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
 
Ato da Presidência nº 62, de 28/11/2023, 

dispõe sobre nomeação de Pregoeiro 

Oficial Celeste Adriana Roxo e Equipe de 

Apoio André Luiz Pinto Santos, Michelle 

Ayaco Lança e Jeferson Lima Garcia, 

objetivando a aquisição de Gêneros 

Alimentícios – Cestas Básicas para os 

Servidores da Câmara Municipal; 

Ato da Presidência nº 63, de 28/11/2023, 

autoriza a abertura do Pregão Presencial 

nº 14/2023, objetivando a aquisição de 

Gêneros Alimentícios – Cestas Básicas 

para os Servidores da Câmara Municipal;  

Ato da Presidência nº 64, de 28/11/2023, 

dispõe sobre nomeação de Comissão de 

Licitação: Marcelo Damascena, André Luiz 

Pinto Santos e Eraldo Luis Cordeiro Junior,

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 

Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023. 
2 

sob a Presidência do primeiro, visando a contratação de empresa 

para o fornecimento de materiais, mão-de-obra e direção técnica, 

objetivando a execução de Serviços de Alvenaria, Marcenaria e 

Iluminação, nos Prédios Principal e Anexo da Câmara Municipal; 

Ato da Presidência nº 65, de 28/11/2023, autoriza a abertura da 

Tomada de Preços nº 1/2023, visando a contratação de empresa para 

o fornecimento de materiais, mão-de-obra e direção técnica, 

objetivando a execução de Serviços de Alvenaria, Marcenaria e 

Iluminação, nos Prédios Principal e Anexo da Câmara Municipal;  

Ato da Presidência nº 66, de 29/11/2023, dispõe sobre nomeação 

de Pregoeiro Oficial André Luiz Pinto Santos e Equipe de Apoio 

Celeste Adriana Roxo, Michelle Ayaco Lança e Claudinei Alves 

Machado, objetivando a aquisição de Uniformes para os Servidores 

da Câmara Municipal; 

Ato da Presidência nº 67, de 29/11/2023, autoriza a abertura do 

Pregão Presencial nº 15/2023, objetivando a aquisição de Uniformes 

para os Servidores da Câmara Municipal; 

Portaria nº 48, de 28/11/2023, dispõe sobre férias a Josué Garcia de 

Araújo, de 12 a 31 de dezembro de 2023; 

Portaria nº 49, de 28/11/2023, dispõe sobre férias a Daniela 

Aparecida Martins Tomasella, de 18 a 22 de dezembro de 2023; 

Portaria nº 50, de 28/11/2023, dispõe sobre férias a Lilian Carla de 

Oliveira, de 18 a 22 de dezembro de 2023;  

Portaria nº 51, de 28/11/2023, dispõe sobre férias a Letícia Maria da 

Silva, de 19 de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de 2024; 

Portaria nº 52, de 28/11/2023, dispõe sobre férias a Carlos Eduardo 

Menara, de 20 de dezembro de 2023 a 03 de janeiro de 2024; 

______________________________________________________ 

Extrato do Edital 
Pregão Presencial 14/2023 
ORGÃO: Câmara Municipal de Batatais. OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios - Cestas Básicas para os Servidores da 
Câmara Municipal de Batatais, de acordo com a Lei Municipal nº 
2887/2006. Data para protocolo dos envelopes: Até dia 18 de 
dezembro de 2023 às 09:30 horas; Data da Realização da Sessão de 
Processamento do Pregão: Dia: 18 de dezembro de 2023 às 09:30 
horas; Obtenção do Edital: gratuito através do site: 
www.camarabatatais.sp.gov.br e informações na Câmara Municipal 
de Batatais, na Praça Dr. Washington Luis, n° 01 – Bairro Centro – 
Batatais – SP – Fone (16) 3761-2514, no horário das 9:00 às 17:00 
horas. 
Batatais, 30 de Novembro de 2023. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 
Presidente da Câmara 
CELESTE ADRIANA ROXO 
Pregoeira

 
 
 
 

 
 
 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-12-04T15:43:22-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-12-04T15:43:37-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




